<sup>3</sup> Vers. 36. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 24, 53: *Et erant semper in templo* etc., ut in loco orationis inter laudum devotiones promissum sancti Spiritus adventum, paratis per omnia cordibus, exspectent. Sic nos post celebrata in Ierosolymis, id est visione pacis, passionis et resurrectionis solemnia, Domino duce, petamus Bethaniam, ut mente quieta corporis et sanguinis eius Sacramentis imbuamur et domus obedientiae esse curemus.

<sup>4</sup> Psalm. 83, 5. — Superius post *finalis* CH omittunt *et*.

<sup>5</sup> Psalm. 48, 7, ubi Petr. Lombard. (secundum August.): *A summo caelo*, quasi dicat: quam viam cucurrit? Ecce, ipse qui aeternaliter a Patre exivit, venit in mundum, factus homo, et iterum relinquens mundum ascendit ad Patrem etc. — Subinde allegatur Ioan. 16, 28.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 24, 53. Pro *exponendum* CDGH *exponendo*.

<sup>7</sup> Sive libr. XXII. c. 30. n. 5. — Superius pro *in qua est finis* (ita CDH) G *quae est finis*, Vat. *qui est finis*.

# APPENDIX

DUORUM OPUSCULORUM SALTEM DUBIORUM

QUAE SUNT

EXPOSITIO THRENORUM ET ORATIONIS DOMINICAE

# EXPOSITIO THRENORUM IEREMIAE PROPHETAE.

## PROOEMIUM.

1. *Tempus plangendi et tempus saltandi*<sup>1</sup>. In verbo isto ostenditur huius operis causa *materialis*, in *planctu* scilicet, et *formalis*, quia *modum* habet *lamentativum*, et eius *causa finalis* in *salto*. Materia quidem huius operis est Synagogae vel Ecclesiae seu cuiuscumque particularis animae *desolatio lugubris*; forma etiam lamentativa tota deducitur cum *questionibus* et *indignationibus*<sup>2</sup> metricè compositis.

Ad quorum intelligentiam notandum, quod, sicut ibidem<sup>3</sup> dicitur, « omnia tempus habent, et suis spatiis quaeque pertranseunt ». Sicut enim mundus maior sensibilibus continuis successibus variatur, Deo cuncta mirabiliter gubernante; sic mundus minor, homo scilicet, Dei attendens iudicia, modo considerans divinam severitatem, modo cernens radiare Dei benignitatem, diversimode afficitur et divinis iudiciis conformatur; ad quam variationem respiciens Salomon dixit: *Tempus plangendi et tempus saltandi*. Haec autem variatio in viris sanctis ex tribus causis solet accidere: vel ex diversitate *considerationum spiritualium*, vel ex diversitate *eventuum temporalium*, vel ex variatione *statuum mundi principalium*, viae scilicet et patriae.

2. Primo, dico, ex *diversitate considerationum spiritualium*. Modo enim Sancti convertuntur ad considerationem lugubrem peccatorum suorum et aliorum, et hoc est *plangere*; modo ad contemplationem aeternorum bonorum, et hoc est *saltare*. — Ad hunc planctum invitans Ieremias<sup>4</sup> dixit: « Accingite vos ciliciis, plangite et ululate, quia non est aversa ira furoris Domini a vobis ». In *cilicio* omnis corporalis afflictio intelligitur; in *planctu*, cul-

paë detestatio; in *ululatu*, detestationis vehementia et intensio designatur; quae exercendae sunt, donec Spiritus sancti clementia interius experiatur, qui, ut dicit Gregorius<sup>5</sup>, « ideo *Paracletus*, id est consolator, dicitur, quia, dum spem veniae parat, mentem a tristitia levat ». *Ira* autem *furoris* est voluntas criminis puniendi. Istud est exercitium praecipue neophytorum; propter quod dicit idem Ieremias<sup>6</sup>: « Filia populi mei, accingere cilicio et conspergere cinere; luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum ».

3. Hunc igitur affectum et planctum assumit sibi Ecclesia in temporibus ieiuniorum: « Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio et fletu et planctu<sup>7</sup> »; ut per *planctum* veniat ad *saltum* gaudii spiritualis et contemplationis, dicente Psalmista: « Convertisti planctum meum in gaudium, conscidisti saccum meum et circumdedisti me laetitia »; *saccus consciditur*, cum post signa poenitentiae signa laetitiae assumuntur. De hoc genere *saltus* dicitur secundo Regum<sup>8</sup>: « David percutiebat in organis armigatis et saltabat totis viribus ante Dominum »; *organa armigata*, id est ad armum ligata, significant opera fortia poenitentiae; *ad quae percutere* est in eis efficaciter se exercere et in contemplationis altitudinem quasi per saltum levare. In contemplationis altitudine libere *volant Angeli*, sed *saltant* tantum *homines miseri*, quia, in altam contemplationis speculam eVecti, cito, corpore aggravante, coguntur relabi. In cuius figuram pisces habentes squamas et pinnulas, secundum Legem mundi reputantur, quia per vices super aquas saltibus levantur; in Levitico<sup>9</sup>: « Omne, quod habet pinnulas et squamas tam in mari quam in fluminibus et stagnis, comedetis »; et infra: « Quidquid

Operis causa triplex.

Variatio mundi maioris et minoris.

Huius sunt causas tres.

Prima causa variationis.

Applicatur ad Ecclesiam.

<sup>1</sup> Eccle. 3, 4. — Cod. A opusculum inscribit: *Postilla in Lamentationes Ieremiae*.

Notamus hic semel pro semper, quod quando mutatio textus facta est auctoritate utriusque codicis A B, neutrum distincte nominamus, sed tantum, si convenit, variantem Vaticanae editionis lectionem in nota ad calcem referimus.

<sup>2</sup> De *questionibus* et *indignationibus* vide infra pag. 609, notam 6.

<sup>3</sup> Eccle. 3, 4. — Infra pro *Dei attendens iudicia, modo* Vat. *modo attendens consideransque*, et deinde ante *viris sanctis* omittit in.

<sup>4</sup> Cap. 4, 8.

<sup>5</sup> Libr. II. Evang. homil. 30. n. 3. — Infra pro *voluntas criminis puniendi* Vat. *voluntas sive animus puniendi*.

<sup>6</sup> Cap. 6, 26.

<sup>7</sup> Ioe 2, 12; sequitur Ps. 29, 12. — Supra pro *affectum et planctum* Vat. *affectuosum planctum*.

<sup>8</sup> Cap. 6, 14. Verba *percutiebat in organis armigatis* (ἡρμοσμένοις) sumta sunt ex Septuaginta, desunt in recenti Vulgata, sed occurrunt in multis antiquis eiusdem exemplaribus manuscriptis et impressis.

<sup>9</sup> Cap. 11, 9, et sequitur ibid. v. 21; deinde Cant. 2, 8. cum Glossa *ordinaria*, parum contracta. — Infra post *Per montes* Vat. addit *et colles*.

ambulat super quatuor pedes, sed habet longiora crura retro, per quae salit super terram, comedere debetis »; in Canticis: « Ecce, iste venit, saliens in montibus, transiliens colles ». Per montes intelliguntur qui in Ecclesia sunt eminentiores; in quibus *salit*, quia visitationis suae dulcedo non manet, sed transit, ut dicit Glossa: « *Transilit colles*, quia parum elevatos relinquit suae excessivae dulcedinis expertes »; pro *utroque* contra reprobos, in Matthaeo<sup>1</sup>: « Cecinimus vobis, et non saltastis; lamentavimus, et non planxistis ».

Secunda  
causa varia-  
tionis.

Causa plan-  
gendi.

4. Amplius secundo fit haec variatio planctus et saltus pro *diversitate temporalium eventuum*. Tempus quidem *plangendi* est in Ecclesiae *tribulatione*, tempus *saltandi* et *gratias agendi*, in Ecclesiae *relevatione*. Ad hoc genus planctus invitavit Ieremias<sup>2</sup> dicens: « Super montes assumam fletum ac lamentum et super speciosa deserti planctum, quoniam incensa sunt »; et infra: « A volucre caeli usque ad pecora transmigraverunt et recesserunt ». Hoc dicit Ieremias *ad litteram* de vastatione facta *Synagogae* per Chaldaeos; quod verius potest intelligi de vastatione *Ecclesiae* facta per homines immundos, qui, sicut Synagoga adversitate, sic subversi<sup>3</sup> sunt prosperitate. *Montes*, id est viri ecclesiastici; *speciosa deserti*, id est religiosi; *volucres*, id est clerici; *pecora*, id est laici. Unde Glossa ibi: « Super montes fletus assumitur et lamentatio super speciosa deserti, dum peccant principes Ecclesiae, et nihil in ea invenitur substantiae Dei, nec auditur vox Christi Ecclesiam possidentis ». Ad hoc respiciens idem Ieremias<sup>4</sup> dicit: « Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum? Et plorabo die ac nocte interfectos filiae populi mei ». Sic David, secundo Regum: « Planxit David planctum huiusmodi super Saul et super Ionatha ». « Considera Israel pro his qui mortui sunt supra excelsa vulnerati. Inclyti Israel super montes tuos interfecti sunt ». *Inclyti interficiuntur super montes*, quando boni mutant mores, assumti ad ecclesiasticas altitudines.

Causa sal-  
tandi.

5. Isti planctui contrarius est *saltus*, congaudere Ecclesiae de sanctis et prosperis successibus. Ad quem saltum invitans Isaias<sup>5</sup> dicit: « Laudate, caeli, quoniam fecit Dominus; iubilate, extrema terrae; resonate, montes; laudationem saltus et omne lignum eius ». *Saltus* dicitur locus nemorosus, eo quod arbores in ipso in altum exsiliunt. Hoc idem figuratum est primo Regum<sup>6</sup>, ubi dicitur: « Invenies duos viros iuxta sepulcrum Rachel in finibus Benjamin, in meridie salientes magnas foveas, dicentque tibi: Inventae sunt asinae ». *Duo viri* sunt, qui Ecclesiam ex caritate diligunt; *Rachel* interpretatur ovis; *iuxta* igitur *sepulcrum* exspectant omnes, qui considerant profectum et defectum animarum Christi sanguine redemptarum; *in meridie*, id est in spirituali prosperitate, *magnas foveas saliant*, qui laetitiam magnam, quam habent in corde, exterius ostendunt; quia *inventae sunt asinae*, id est animae

Christi sanguine redemptae. Ad hunc saltum invitatur Isaias<sup>7</sup> dicens: « Gaudete cum ea gaudio, universi, qui ingetis super eam ».

6. Ampliusque tertio fit haec variatio secundum *variationem statuum Ecclesiae principalium*, viae scilicet et patriae; quoniam in via generaliter est status plangendi, et in patria gaudendi. Unde Glossa<sup>8</sup>: « Super hoc plangendum est nunc, ut in futuro saltemus ». — Pro isto planctu vel lamentatione dicitur in Ezechiele: « Expandit librum coram me, qui erat scriptus intus et foris; et scriptae erant in eo lamentationes et carmen et vae »; *lamentationes* instorum, *carmen* bonorum, *vae* damnatorum; Isaias: « Vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum et ad planctum et ad calvitium et ad cingulum sacci; et ecce, gaudium et laetitia occidere vitulos et iugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum ». Hic planctus nunquam est deserendus, sed « semper Christi mortificatio circumferenda »; in cuius figuram dicitur primo Regum<sup>9</sup>: « Levaverunt David et populus, qui erat cum eo, voces suas et planxerunt, donec deficerent in eis lacrymae ». *Deficient lacrymae*, cum « absterget Deus omnem lacrymam ab oculis Sanctorum », ut dicitur in Apocalypsi<sup>10</sup>. — Hunc planctum sequitur magnus ille saltus, de quo in Ioanne: « Aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam ». Ibi enim implebitur quod dicitur in Isaia: « Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus ».

Tertia causa  
variationis.

Causa plan-  
gendi.

Causa sal-  
tandi.

Corollarium

7. Deus igitur in Scriptura sacra utrumque istorum affectuum, planctum et saltum scilicet, in nobis volens, ut expedit<sup>11</sup>, alternari, condidit *cantica* laetitiae ad fovendam devotionem et *carmina* moestitiae ad excitandum in nobis salutiferum dolorem. — Inter cantica laetitiae arcem tenet Canticum Canticorum; inter carmina moestitiae tractatus Threnorum, ut dici possit Lamentatio Lamentationum, qui est ultima pars Ieremiae, quamvis aliqui librum ipsum appellent distinctum, sicut Cantica Canticorum. Ieremias siquidem hic *iuxta litteram* deplorat temporalem adversitatem Synagogae factam sive per Romanos, sive per Chaldaeos, sed et mortem piissimi regis Iosiae; unde in secundo Paralipomenon<sup>12</sup>: « Universus Iuda et Ierusalem luxerunt Iosiam, Ieremias maxime, cuius omnes cantores atque cantatrices usque in praesentem diem lamentationes replicant super Iosiam », quem Iosiam interfecit Pharaon Nechao in campo Mageddon, de quo habetur in quarto Regum, de quo etiam Zacharias loquitur, dicens: « In die illa magnus erit planctus in Ierusalem, sicut planctus Adadremmon in campo Mageddon ». — Lamentatur etiam *spiritualiter* damna Ecclesiae et cuiuslibet animae singularis et miseriam peregrinationis, sicut patet in prosequendo lamentationem, et inserens de iniuriis et morte Salvatoris. Et dicitur Graece opus illud *Threni*, Hebraice *Kinot*, quod idem est ac *lamentatio* Latine, unde threnetice,

Cantica lae-  
titiae et car-  
mina moestitiae.

Obiectum la-  
mentandi  
litterale.

Obiectum  
spirituale.

<sup>1</sup> Cap. 14, 17.

<sup>2</sup> Cap. 9, 10, ubi (et etiam infra) pro *speciosa* (ita Vulgata et B) Vat. *sponsa*; locus seq. est ibid.

<sup>3</sup> Pro *subversi* Vat. *adversi*. — Glossa in Ierem. 9, 10. citata est *ordinaria*.

<sup>4</sup> Cap. 9, 1. Sequitur II. Reg. 1, 17. 18. 19. — Pro *Sic David... Planxit David planctum huiusmodi* Vat. *Planxit David huiusmodi planctum*.

<sup>5</sup> Cap. 44, 23. Ante *fecit* Vulg. praefigit *misericordiam*.

<sup>6</sup> Cap. 10, 2, ubi contra Vulgatam et codd. Vat. *dicent*: *quia tibi pro dicentque tibi*.

<sup>7</sup> Cap. 66, 10, ubi A C *Gaudete in ea pro gaudete cum ea*.

<sup>8</sup> *Ordinaria* in Eccle. 3, 4. — Sequitur Ezech. 2, 9; deinde Isai. 22, 12. seq.

<sup>9</sup> Cap. 30, 4. — Superius verba *semper Christi mortificatio* etc. respiciunt II. Cor. 4, 10.

<sup>10</sup> Cap. 21, 4. — Sequuntur Ioan. 4, 14. et Isai. 35, 5. 6.

<sup>11</sup> Vat. omittit *ut expedit*; eadem infra post *Lamentationum* ponit *quae pro qui*, et deinde *hic quidem pro siquidem* hic.

<sup>12</sup> Cap. 35, 24. 25; de morte *Iosiae* ibid. v. 22. et IV. Reg. 23, 29. 30, et de hoc planctu Zach. 12, 11. — Quod *hae* lamentationes respiciant mortem *Iosiae*, nunc communiter reicitur.

id est luctuose, ut dicit Papias<sup>1</sup>. Quod autem dicunt quidam, quod *Threni* dicuntur quasi terni, non est interpretatio nec etymologia proprie; sed in hoc alluditur nomini, quia ternis versibus subnectuntur singulae litterae alphabeti; et hoc mystice, quia tripliciter debemus plangere: corde, ore, opere.

8. Amplius in verbo *plangendi* intelligitur etiam *modus procedendi*; *metricae* enim procedit conquerendo, quod convenit lamentationi, quoniam, sicut dicit Hieronymus<sup>2</sup> super Isaiam, super illud verbum: *Sume citharam etc.*, « natura musicae est, ut quem invenit tristem reddat tristorem, quem laetum, reddat laetorem »; unde modus musicus, vel metricus congruit lamentationi.

9. Circa quod intelligendum, quod liber iste triplici adornatur musica vel rhetorica venustate: primo, in *eloquentia*, quia scribitur *metricae*, sed differenter, quia, ut dicit Rabanus<sup>3</sup>, duo prima alphabeta quasi *sapphico* metro scripta sunt; et dicitur metrum sapphicum a muliere Sappho, quae ipsum invenit, et est pentametrum constans ex trochaeo et spondaeo, dactylo et duobus trochaeis. In hoc igitur metri genere tres tales versus praemittuntur et concluduntur in commate versus *heroici*, verbi gratia: *Iste confessor Domini sacratus etc.* Metrum *heroicum* dicitur, quo describuntur facta heroum; quod solos continet versus hexametros. — Tertium vero alphabetum, quod tertio subditur capitulo, *trimetrum* est, quod secundum Latinos est constans versibus trium pedum, ut dicit Papias<sup>4</sup>; qui tamen dixit alibi: « Quos nos *senarios* a numero pedum vocamus, hos Graeci trimetros dicunt, quia geminos faciunt, quod verius credo esse in hac parte; quodsi sex pedes continet, non tamen modo versus heroici, quia materiae non convenit versus heroicus ». — Quartum vero alphabetum sicut primum et secundum describitur, ut dicit idem Rabanus<sup>5</sup>.

10. Amplius secundo *adornatur schematibus rhetoricis* in sententiis, ut docent Glossae<sup>6</sup>. Continet enim multas *conquestiones*, quae sunt « orationes auditorum misericordiam captantes », fere per totum, sicut ibi praecipue patet in primo capitulo: « O vos omnes, qui transitis per viam »! et *locos* sive modos *compassionem excitandi*. Continet etiam plures *indignationes*. Est autem « *indignatio oratio*, per quam conficitur aut in aliquem hominem magnum odium, aut in rem gravis offensio concitetur »; cuiusmodi orationibus frequenter utitur, sicut patet ibi<sup>7</sup>: « Vide, Domine, afflictionem meam, quoniam erectus est inimicus ». Hae autem sunt duae species concionis rhetoricae, sicut patet in primo libro Rhetoricae et aliis in fine<sup>8</sup>. Sicut enim dialectica habet artem locorum suorum ad ve-

ritatem persuadendam, sic rhetorica habet locos suos ad affectionem excitandam, sicut super textum in Glossulis<sup>9</sup> assignatur.

11. Amplius tertio adornatur hoc carmen *ordinatis litteris* alphabeti, quae singulis sententiis praeposuntur. Sicut in illo cantico Ecclesiae: *A solis ortus cardine*<sup>10</sup>, primus versus incipit ab A, secundus a B et sic de aliis; ita est in Hebraeis. Sed litterae Hebraicae non solum faciunt ad *ornatum facundiae*, immo ad *doctrinam sapientiae* et ad *intellectum sententiae subiunctae*. — Primo dico: ad *doctrinam communis sapientiae*, ad docendum, quod initium est et quasi elementum novae vitae mala propria et aliena deplorare, iuxta illud verbum Ioelis<sup>11</sup> praemissum: « Convertimini ad me in toto corde vestro » etc.; ad Romanos: « Omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc ». — Amplius, ad *intellectum sententiae subiunctae*. Litterae istis sententiis praenotantur, quia interpretationes conveniunt sententiis<sup>12</sup>, quae scribuntur. Hoc tamen advertendum, quod primum, secundum et quartum alphabetum semel tantum positus litteris praenotantur; tertium vero, quod continetur tertio capitulo, singulas continet litteras triplicatas.

12. Amplius advertendum, quod liber iste seu tractatus scribitur apud Hebraeos tam sermone Hebraico quam litteris Hebraicis; non, sicut quidam male opinantur, quod sit scriptus litteris Hebraicis et sermone Chaldaico, pro eo quod dicitur in prologo Danielis<sup>13</sup>, Danielelem et Esdram et unam Ieremiae pericopen Hebraicis litteris, sed sermone Chaldaico esse conscriptos; quam *pericopen*, id est partem, Threnos esse fabulantur, cum non sit ita, sed est illa brevis particula, quae dicitur Ieremiae decimo capitulo<sup>14</sup>: « Sic ergo dicetis eis: Dii, qui caelos et terram non fecerunt, pereant de terra et de iis quae sub caelo sunt ». Quod Hebraei usque hodie tam in Chaldaico sermone quam litteris Hebraicis sensibilibus ostendunt.

13. Ad haec sciendum, ut dicit Rabanus<sup>15</sup>, quatuor Psalmos eodem modo esse conscriptos: Psalmum, puta, trigessimum sextum, scilicet *Noli aemulari*; item, centesimum undecimum, *Beatus vir, qui timet*; item, centesimum decimum octavum, id est *Beati immaculati*, et centesimum quadragesimum quartum, id est *Exallabo te, Deus meus rex*.

Cum hoc etiam sciendum, quod in hoc opere sicut in Canticis Canticorum more cantici dramatici<sup>16</sup> variae sibi respondentem introducuntur personae.

14. *Causa vero finalis* intelligitur in *sallu*, ut dictum est, iuxta quod dicitur in Ioanne<sup>17</sup>: « Plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini »;

<sup>1</sup> De Papias vide supra Prolegom. c. 2. § 4.

<sup>2</sup> Glossa *ordinaria* in Isai. 23, 16. (ex Haimone).

<sup>3</sup> Exposit. super Ieremiam libr. VIII, introduct. De hac vide supra Prolegom. c. 2. § 4. — Ante *sapphico* Vat. omittit *quasi*.

<sup>4</sup> De quo vide supra notam 4. — In Vat. textus est corruptus: *dicunt, quod geminos faciunt, verius*; eadem deinde legit *continent* pro *continet*.

<sup>5</sup> Loc. cit. nota 3.  
<sup>6</sup> Glossa haec est Gilberti Porretani et exhibet duas Tullii Ciceronis definitiones, scilicet vocis *conquestio* et *indignatio*, aliaque hic relata secundum sensum. Impressa est haec apud Lyranum, *Prothemata in Threnos* (cfr. Prolegom. nostra c. 2. § 4.); citatur Thren. 1, 42. — Vat. corrupte supra pro *schematibus* habet *commatibus* et infra *compositiones* pro *conquestiones*.

<sup>7</sup> Thren. 1, 9.

<sup>8</sup> Cicero, l. Rhetoricorum, c. 55, ubi exhibet 16 locos *conquestionum*, quorum plures infra citantur.

<sup>9</sup> Id est Glossis *interlinearibus*. Vat. corrupte *Glossa, illis ibi* pro *Glossulis*.

<sup>10</sup> Hymnus *A solis ortus etc.* est in Breviario Rom. in Nativitate Domini ad Laudes. Vox *versus* intelligenda est pro *strophis*.

<sup>11</sup> Cap. 2. 12; deinde Rom. 8, 22.

<sup>12</sup> Vat. corrupte *ideo enim iis sententiis praemonstrantur litterae, quia interpretatio earum conducit sensibus illorum pro litterae istis sententiis praenotantur, quia... sententiis*; et infra post *litteris* habet *praemonstrantur* pro *praenotantur*.

<sup>13</sup> Scilicet S. Hieronymi. — Supra pro *scriptus litteris* Vat. *libris Hebraicis*, et hic pro *dicitur in prologo Danielis, Danielelem* habet tantum *scriptum est, Danielelem*.

<sup>14</sup> Vers. 11.

<sup>15</sup> Loc. cit. Rabanus hoc sumit ex S. Hieron., Epist. ad Marcellam.

<sup>16</sup> Pro *dramatici* Vat. *ad gaudendum*.

<sup>17</sup> Cap. 16. 20; deinde Ezech. 9, 4. et infra v. 6. — Supra pro *sallu* Vat. *sallum*.

Tertio adornatur ordinatis litteris alphabeti.

Finis 4.

Finis 2.

Notandum 1.

Notandum 2.

Notandum 3.

De causa finali.

sed tristitia vestra vertetur in gaudium »; Ezechiel: « Signa *thau* super frontem virorum gementium et dolentium super cunctis abominationibus, quae fiunt in medio eius »; et infra: « Omnem autem, super quem videbitis *thau*, ne occidatis ».

De membris. 15. Amplius considerandum, quod dicit Glossa<sup>1</sup>, « Lamentationes Ieremiae membro patet orationis maxime distinguui, vel dissoluto colorari ». *Membra* autem Latine Graece dicuntur *cola*, vel *commata*, quia *commata* dicuntur distinctiones maiores, quas Tullius<sup>2</sup> proprie *membra* appellat, verbi gratia<sup>3</sup>: « Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum ». Membrorum vero unum ab alio *excipi* dicitur, quando per sequens quod praecessit explicatur vel ampliatur; qui ornatus, quamvis constare possit ex duobus membris, successive tamen constat ex tribus, ut dicit Tullius — et sic est liber hic descriptus — qui et *articulos* vocat quod Graeci *cola*; quamvis *colon* membrum sit, *articulus* autem est,